paradigma como razões de decidir:
De início, em 9/2/2017 foi publicada a Portaria MF nº 63, que aumentou o limite de alçada para fins de conhecimento de recurso de ofício, que antes era de um milhão de reais (Portaria MF n° 03/2008), para R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Destaca-se que a Súmula CARF nº 103 esclarece que o limite de alçada para este fim é aquele na data de sua apreciação em segunda instância.
Súmula CARF nº 103:
Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica­se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

paradigma como razões de decidir: 

De início, em 9/2/2017 foi publicada a Portaria MF nº 63, que aumentou 

o limite de alçada para fins de conhecimento de recurso de ofício, que 

antes era de um milhão de reais (Portaria MF n° 03/2008), para R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Destaca-se que a Súmula CARF nº 103 esclarece que o limite de alçada 

para este fim é aquele na data de sua apreciação em segunda instância. 

Súmula CARF nº 103: 

Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica­se o limite de 

alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.